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ویژه پرونده 

روزهـــا در  ایــن  فــنــاوری هــای دیجیتال  هوشمندسازی و توسعه 
حوزه های مختلفی وارد شده و تحول گسترده ای را به وجود آورده 
است. هوشمندسازی در دنیا از فناوری های مرتبط با زندگی روزمره 
گرفته تا حوزه های مختلف صنعتی، سلامت، کشاورزی و اقتصادی 
کشور نیز از  که در  کرده است و به همین خاطر نیاز است  را درگیر 
همین ابتدا با سرعتی نزدیک به سرعت جهانی در این مسیر گام 
برداریم تا در سال های پیش رو شاهد شکاف عظیم جا ماندن 
از فناوری های هوشمند آینده نباشیم. این موضوع موجب شده 
که ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان دیجیتال و هوشمندسازی با 
نگاهی به نیازهای مورد انتظار کشور در حوزه هوشمندسازی، در 
تعامل با دستگاه ها و مجموعه های اجرایی کشور زمینه مورد نیاز 
برای رشد این حوزه و توسعه اقتصاد دانش بنیان دیجیتال را با 
نقش آفرینی شرکت های دانش بنیان توانمند در این حوزه فراهم کند. 
در اولین گام توافق نامه ای میان معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری و شرکت صنایع عمومی تامین از 
کنون منجر به  زیرمجموعه های هلدینگ شستا شکل گرفت که تا
27 مورد عقد قرارداد و توافق نامه به ارزش 800 میلیارد تومان میان 
این مجموعه و شرکت های دانش بنیان شده است. در گفت وگو با 
کارگروه هوشمندسازی ستاد توسعه اقتصاد  صدرا فانی، رئیس 
دانش بنیان دیجیتال و هوشمندسازی معاونت علمی و فناوری 
کیف این قراردادها  کم و  و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 

را جویا شده ایم. 

تحول دیجیتال و هوشمندسازی، انقاب جدید صنعتی به شمار 
می رود که تمام جریان های فناوری را با خود همراه کرده است. این 
موضوع در سال های اخیر زیست بوم دانش بنیان و نوآور کشور را 
کرده و بسیاری از مجموعه های دانش بنیان  نیز به خوبی درگیر 
با هدف توسعه هوشمندسازی در عرصه های مختلف در حال 
خدمات رسانی هستند. عاوه بر فناوری های تجاری شده، از آنجا که 
حوزه فناوری های دیجیتال ماهیتی عمدتا نرم افزاری دارد، سرعت 
قابل قبولی در توسعه فناوری های مورد نیاز دارد که هنوز در کشور 
بومی سازی نشده است. همین موضوع موجب شده ستاد توسعه 
فناوری های حوزه اقتصاد دیجیتال و هوشمندسازی باتوجه به 
شناختی که از ظرفیت ها و توانمندی های موجود در کشور دارد، 
ارتباطاتی را با دستگاه ها و مجموعه های مختلف اجرایی برقرار 
فراخور  دیجیتال،  دانش بنیان  اقتصاد  توسعه  به  را  آنها  تا  کند 

کند.  فعالیت هایشان تشویق 
که با  صدرا فانی در این خصوص توضیح می دهد: »در جلساتی 
سازمان ها و نهادهای مختلف داریم، تاش می کنیم تاحد امکان 
کسب وکارشان متصور شویم و  آورده های هوشمندسازی را برای 
با نشان دادن ظرفیت های ممکن تقاضا را در این مجموعه ها 
برانگیزیم. در این حالت وقتی مجموعه ای تقاضایی برای به کارگیری 
نوعی فناوری داشته باشد یا براساس فناوری های توسعه یافته 

برقرار  میان شان  را  اتصال  دانش بنیان  شرکت های  در  موجود 
خواهیم کرد یا به سمت حمایت از توسعه فناوری در مجموعه های 

دانش بنیان پیش خواهیم رفت.« 

ضرورت هوشمندسازی
کارگروه هوشمندسازی ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان  رئیس 
دیجیتال و هوشمندسازی با اشــاره روند پیشبرد توافق نامه ها 
تــوضــیــح مــی دهــد: »مــا در ابــتــدا طــی جلساتی بــا ســازمــان هــا و 
شرکت هایی که ظرفیت خوبی برای هوشمندسازی دارند، تحریک 
تقاضا می کنیم تا چنین مجموعه هایی بدانند در چه زمینه هایی 
می توانند با هوشمندسازی کارایی و بازده مجموعه خود را افزایش 
دهند. در اینجا نقش معاونت علمی و فناوری کاهش خطرپذیری یا 
ریسک فناوری و تسهیل برقراری ارتباط میان سازمان و شرکت های 

دانش بنیان توانمند است.« 
فانی می افزاید: »منظور از کاهش ریسک فناوری هم کاهش ریسک 
توسعه فناوری های جدید و هم کاهش ریسک بازار است. درواقع ما 
با ایجاد بودجه محوری، شرایطی را فراهم می کنیم که شرکت بتواند 
فناوری مورد تقاضا را تولید کند و بازار بزرگ تری برایش فراهم شود.« 
که در  کره شد  گفته فانی، در این فرآیند با چند مجموعه مذا به 
میان آنها شرکت صنایع عمومی تأمین پای کار آمد و پس از عقد 
و  و معاونت علمی  این مجموعه  پنج ساله میان  توافق نامه ای 
کــارویــژه ای دراین خصوص تعریف شد و رونــد پیگیری  فناوری، 
فناوری های مورد تقاضا پیش رفت. در این توافق نامه صنایع 
عمومی تأمین تضمین خرید و بازار را برای محصولات مورد تقاضا 
برعهده دارد و معاونت علمی و فناوری هم پذیرش ریسک فناوری 
و هم رسانی مجموعه ها و هدایت پروژه ها تا رسیدن به مرحله عقد 

قرارداد را متعهد شده است. 

همکاری های بین ستادی
جمله  از  دیجیتال  دانش بنیان  اقتصاد  ستاد  فــانــی،  گفته  بــه 
می کند:  تصریح  وی  دارد؛  افقی  عملکرد  کــه  اســت  ستادهایی 
»حدود ۷۰درصد فعالیت های زیست بوم دانش بنیان به نوعی با 
حوزه اقتصاد دیجیتال در ارتباط است. در نتیجه فعالیت هایی 
که ما در ستاد برای ایجاد همکاری پیش می بریم در بسیاری از 
زمینه ها به تنهایی انجام نمی شود بلکه در همکاری با ستادهای 
هم عرض دیگری که در زمینه تخصصی موردنظر تمرکز دارند دنبال 
خواهد شد. این موضوع در خصوص توافق نامه هلدینگ صنایع 

عمومی تأمین هم به همین شکل پیگیری شد. عمده فعالیت 
ایــن هلدینگ در زمینه لبنیات و لــوازم خانگی اســت به همین 
خاطر در خصوص بسیاری از اعام نیازها با ستاد زیست فناوری 
کارگروه هوشمندسازی ستاد توسعه  همکاری داشتیم.« رئیس 
اقتصاد دانش بنیان دیجیتال و هوشمندسازی می افزاید: »این 
در  ســتــادی  بین  همکاری  نمونه های  بهترین  از  شــایــد  نمونه 
معاونت علمی و فناوری باشد. در هر دو ستاد روند کار با جدیت 
دنبال شد و نتیجه درنهایت به این شکل پیش رفت که برخاف 
بسیاری از توافق نامه ها و تفاهم نامه ها که به عکسی یادگاری ختم 
می شود و به فراموشی سپرده می شود، این توافق نامه به عقد 
بیش از ۲۰ قــرارداد و توافق نامه منجر شده است، هنوز هم روند 
کار در جریان بوده و تقاضاهایی به این تعداد درحال   پیشرفت 

اضافه شدن است.« 

از اعلام نیاز تا قرارداد 800 میلیاردی
در مرحله اول این فرآیند، شرکت صنایع عمومی تأمین، ۲۰ نیاز 
اعام کرده بود که بر مبنای آن طی هشت فراخوان در حوزه های 
مختلف، ۱۱۲ شرکت دانش بنیان اعام آمادگی کردند. پس از آن، 
کارگروهی متشکل  ح ها با حضور ۱۸ ارزیاب در  فرآیند ارزیابی طر
ستاد  دیجیتال،  دانش بنیان  اقتصاد  توسعه  ستاد  اعضای  از 
از میان  که  انجام شد  تأمین  توسعه زیست فناوری و هلدینگ 
آنها ۲۷ مورد منجر به عقد قرارداد و توافق نامه شده است. فانی 
ح های  در این خصوص به پیشران می گوید: »در روند ارزیابی طر
گی های مختلف محصول یا فناوری مانند  پیشنهادی شرکت ها ویژ
سطح فناوری یا TRL به دست آمده، مورد بررسی قرار می گرفت و 
ادعاهای شرکت داوطلب از سوی ارزیابان صحت سنجی می شد. 
ــازار محصول مــورد سنجش قــرار می گرفت تا  ب همچنین میزان 
مشخص شــود تا چه حد سرمایه گذاری بــرای تحقیق و توسعه 
آن توجیه پذیر است. موضوع دیگری که در نظر داشتیم، بررسی 
فناوری از لحاظ استراتژیک بودن برای کشور بود تا بیشتر فناوری ها 
کشور  کــه از نیازهای مهم و راهــبــردی  گیرد  ــرار  ــورد حمایت ق  م

به شمار می رود.« 
وی می افزاید: »بسیاری از این جلسات داوری یا حتی جلسات 
تدوین قـــرارداد پرچالش بــودد و بعضا بحث های زیــادی شکل 
که در نهایت به  کار بود  می گرفت اما همه اینها لازمــه پیشرفت 
عقد قراردادهایی به ارزش ۸۰۰ میلیارد تومان منجر شده است. 
به گفته مسئولان هلدینگ تأمین، این سرمایه گذاری ۸۰۰ میلیاردی 

عســل  اخویان طهرانی

سردبیر 

800 میلیارد در مسیر پیشران

توافق نامه معاونت 
علمی و فناوری 
و شرکت صنایع 
عمومی تأمین 

براساس 20 اعلام 
نیاز از سوی این 

شرکت منجر به عقد 
27 مورد قرارداد و 

توافق نامه به ارزش 
800 میلیارد تومان 

شده است

نگاهی به روند و جزئیات انعقاد قراردادهای هلدینگ 


